cathedrn lvovarzl Paraticorum institutio diu perduracih usque

dum novariensis respublica sui campos fuitg at l/icccamitum

dominio inducto et libertate cæulante y eiusmodi societates pe

nitus cætinctac sunt vi novarum statutornm. quae super/uerum

postmodum francisci Sfo-rtiae iussu reformata. ut ridere est

in cap. cru lib. l Stat mss. ncntx - bc tollendis paraticis

n civitatis lvovariaep suburbiorum et episcopatus ct tollendis sla- e

n tutis eorum et de tollcndis statutis burgorum et cillarum .- item

n statutum et ordinatum est. quod omnes paratici civitatis tv -

n variae et burgorum et districtus sint cassig et statuta corum

u similiter sint cassa et nullius caloris. et quod deinceps non

in sint aliqui paratici in Avovaria rel suburbiis et districta ivo

n variam et quicumque fecerit paraticum in Mwaria rel districta

n tvorariaei puniatur in solidis sexaginta imp. pro quolibet et

n qualibet rim - quocirca cum opinio fefellitp qui con

tendit capitulum hoc ante annum tuca-xtr conditam piissi

ttiiocantttil comment dcgli Slat Sovainx cum praeter Sta

tuta saec. xlm alia documenta artium societatcs tunc et serius

extitisse et floruisse testcntury eorumque turrem et campanamg

adest enim conti-actus rendilionis o/licinac sitae a sub torriono

- comanis ivovalriacl ubi est campana paraticorumlv ttlhart

rm non Mccxcr in arch. tiathedrqb quae opifices ad prnsum

vacansy erat super turri in publico palatio rcrsus inerid-icmg

at iis societatibus abolitisl ea a loco suo sublata cst. et turris

in rarccrcs ocrsa. lllam denique nnmorat cap. ccmxxrll

u lie turri ubi est campana paraticorum alzanda v Acrariae

artis magistrum Saliotum uovariensim et tieltramum de s. Simto

nominat contractus cessionisl cuius summam reli-roi n taciti-amus

ii de s. Sixto filius caudam cuilielnii de sancto Sisto civitatis

p Mediolani. tamen ante solacioncm sibi factanh fecit cessionem

ut et datum et investituram in manu magistri gal-toti filii Sa

n lioli de ltaliotisl ponenda ipsum magistrum in omnibus et per

n omnia in suum locuml constituendo cum procuratorem tamquam

u in rem suam de omni ium actione. racione et obligacionc

.. reali et personali utili et directe mista et in factum. quod

p et quam suprascriptus fteltramus habet vel habebat ad pr

u tcndum. requireudum et agenduml et petere ct rcquircre modo

in aliquo poterat versus canonicosl capitulum et ecclesiam s. litat-ie

n Maioris de lvovaria et quemlibet ipsorum et ipsius capituli et

n ecclesir. que sunt et fuerunt et erunt usque ad libras quin

n quaginta quatuor et solidos xwl imperialium vel duplum

. n tercioloruma quos duro ipse lieltramus dicebat ct confitcbatur

u se habcre debere ab ipsis canonicis. capitulo et ecclesia

n s. Marie Maioris do tvocaria per facturam campanarums et

n bronzio et aramo et stagna dato et posito all ipsas cainpanas.

u infra festum omnium Sauctorum proximum veniens cum

n omnibus dampuis ctc. v ftlhart rn scptrmlnz uch-xxxrr in

Monum llist ltatr tl roL rogo/t

tatum vel paraticorumj ut suprny dehinc in antea

late sint ipso iure nullej excepto quod liceat cui

libet paratico habere consules inter se et sub eis

placitare et respondere de hiisa que ad suum pa

raticum spectantg et quod liceat hominibus blovarie

et suburbiorum facere et habere societates armo

ruma et consules inter se habet-ej non tamen sub

eis insticiam facereg et quod non iurent inter se in

mtionesp que vicinos suos et cives novarie ledent l

n Parnticos intelligimus tantum mercatores pan

norumt tabelliouesy pillipariosa calegariosp testoresp

ferrurios et bicarios et sularios et formagiariosy et

omnes alios i qui suis manibus laboranta exceptis

illisa qui nunc sunt de societate militumg vel qui

pro temporibus fuerint ct esse voluerintg sed so

cietatem feneratorum et omnium aliarum coniura

tionum penitus teneatur poteslns destrnere et cas

sare secundum formam statutig et si quis contrabpre

dicta feret-ita et potestati liquidum fueri t p et in pre

dictis non obtemperaverity tenentur potestas aufterrc

unicuique libras xxv imp. pro bannop et postea infra

meusem facere obtemperare lit non possit potestas

prohibere aliquo modo quin predicte societates

militum 1 et paraticorum et pars caballaciorum et

A Slatutum est quod in civitate novaric et suburbiis civitatis blo

voric vel in aliquo burgo vel loco seu in aliqua parte iuris

dictionis wovarie non sit nec iieri possit de cetero aliqua con

iuralio seu conspiratio. nec aliqua societas nec aliqua conven

ticula. quocumque nomine ccnsealurj et quod omnes sociolutesl

coniurationes. convcnlicule et conspirationes. quocumque no

mine censeanturg civitatis Movario et iurisdictionis Sovarie .

sint ipso iure cassa et nullius valoris . et quilibet homo lio

varie et iurisdictionis Piovarle sit ipso iure absolutus et liberatus

ab omni societate . conspirationg conventicula et coniuracione .

et ab omnibus penis. in quibus incidisscnt vel inciderentl et

ab omnibus obligacionibus hinc retro factis per aliquam pcr

sonam Plovaric et iurisdictionis ocrnxiono alicuius societatis.

. coniuracionisl conventiculo et conspiracionis m quilibet po

testas novarie et rector teneatur omni anno infra kalendas fe

bruarii 1 et posleav semper quando sibi videbitur. inquit-ere an

in civitate Mwnrie vel iurisdictione xovarie fuerit facta aliqua

societasy ooniuralim conventiculn et conspiracioz et si repe
rierit contra factum esse . teneatur potestnsiet rector liovaric

infru tercium diem . postquam rcpcricrit contra factum esse .

nullerre pro banno ab eo qui contra locoriL librus quinquaginta

imp.. ot insuper ille qui contra locet-ih non possit esse de

consilio civitatis Sovnrie. nec habere aliquas sortes . quo da

rentur pro comuni liovarim nec aliquod omcium comunis

Plovarie habere possit infra xv annos. m quilibet de novat-ia

ct iurisdicliono ltiovaricl qui sit homo bono fame et opinionis.

possit accusam illum ot illos . quem et quos sciverit contra

fecisscy et liabeat accusator medietatem suprascripli banni.

n tiassetuiz

t Praetcr artificum-1 militum quoque societatem saeculo xm insti

tutam iuvcnimus. qui non equites legionarii equo militantes

bellaque mercntcs. quique plebrii milites quandoque appclla

bantuiy scd. ni fallory longe nobiliorrs inlrlligcndi sunty quippe

praecipuis certisque caavemoniis militari cingulo donabanturv

quali-s nunc sunt equites ordinum militariumv vulgo cavalieri .

quorum societas cavalleria dicitut aquilam llomanorum. qui

de cqucstri ordine erant et post senator-es illustri nobilitate ful

gebant. memoria adhuc superestj et ccrmanorum. apud quos

solemnc erat arma primum sumere et militiae ornari honore .

quae ingentis decoris loco iis semper habita cat Prima huius

modi clarioris militiae institutio a germanicis populis ortum

duæissc perhibetun cum et apud Lnngobardos solemnia osset

prima militis constitutio statutis ritibus fitcitwtlth ct illustrium

virorum filii honoris gratia a regibus ct principibus armis

primum induere-ntum et eadem arma dono dari acripicntibus

conwrvissetl sive cingulo militari seu rnsc ros atcingi et militi-s

creat-t lvi-c imminutus cst procrileutc tempore huic militiae

iii
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trumiellorumyut suprayin simul se conveniant tociens a

quociens fuerit de eorum voluntatea tam ad sonum

campane et vocem preconisr quam alio modo lit

quod potestas non possit modo aliquo vel ingenio

rectores ipsarum societatum vel aliquem ipsorum

mittere vel extrahere seu detinere extra civitatem

Movarie aliqua de causa y que posset dici vel excogi

tariy contra eorum voluntatem vel alicuius ipsorumg

et nulla alia societas sive pars possit essei sive in

simul se convenire modo aliquo in blovaria vel

episcopatug et sit precisum.

A ltem statutum esta ut liceat potestati sive recto

ribus societatum militum et paraticorum pulsare

vel pnlsari facerez quociens opus fueritj campanam

sive campanas pro vocandis suis. y

l quibusdam sapientibus videtur posse concedi

paraticis sine periurio infrascripta i quod liceat

cuique paratico habere consules suos a qui iurent

regimen sui paratici a super quibus debeant et pos

sint tenere placita de hiisi que pertinent ad officium

paratici sui. lit qui consules possint pro suo officio

facere taleam et banna imponere et exigere etiam

pro supradictisg et de hiis et pro lliis possint alii

de paratico facere sequimentum sub eis.

c ltem teneatur potestas seu consules vel rectores

comunis habere et tenere firmam et ratam socie

tatem militum n Movarie et eius iurisdictionisa et

si viginti quinque ex illisi qui fuerint ex ipsa so

cietatep venerint in simul in concordiam de ipsa

societate relirmandap liceat eis ipsam reformare sine

prohibitione potestatis vel rectorumy et recipere

omnes alios i qui voluerint in ipsam societatem in

trare lit sit precisum.
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chL ut potestas precipiat consulibus param

corum ne cogant homines eorum paraticiy quin iuszi

ciamflzeiant de omnibus sub potestate vel consulibus

iusticie v

i ltem statutum esta quod potestas teneatur pre

cipere consulibus omnium paraticorumj et eos co

gere per sacramentuma quatenus per sacramentum

vel bannum non possint nec debeant preciperc seu

cogere homines eorum paraticij quin iusticiam sub

potestate vel consulibus iusticie de omnibus faciant

chlL ut non prohibemur paraticis laborum

l ltem teneatur potestas cogere omnes paraticos

blovai-iea et in eorum sequimentoa quod faciunt

potestatiy ponatur quod non prohibebunt per ban

num vel sacramentum alicui de paratico suo quin

b laboret in nocte et in diea si voluerint et quando

voluerint.

chllL Pe fodris impositis per societatem mi

litum et paraticorum c.

ltem statutum esty quod si rectores militum vel

paraticorum vel aliquis ipsorum imponerent illis de

societatibus suis aliquam taleam sive taleas occa

xione aliquarum expensarum vel salarii voluntate

illorum de societate sua i quod potestas comanis

novarie teneatur et debeat dare fortiam et virtu

tem modis omnibus eisdem rectoribus militum et

paraticorum exigendi ipsam taleam sive taleas ab

illis de societate suas sicut eam vel eas melius

habere et exigere poterinti salvo statuto bicariorum

ch1v. ille mercatoribtts extraneis.

c n ltem statutum estj quod liceat mercatoribns

omnibusg qui veniunt in Sovariam de extraneis

partibusa vendere negociationes suas l ad hostia y

ubi bospitati fuerint y et etiam per civitatem ipsas

portantes a dum non vendunt ad bancha paratico

rum y ubi vendunt in die mercati.

chv. qualiter statuta partitio-orum et societa

tum lvovarie et bar-garum et vitiorum episcopatus

debeant aprobari v

P ltem statutum estf quod ad probandum statuta

et ordinamenta paraticorum et societatum Movarie

et burgorum l et villarum episcopatus Movarie

a cassemn

n cassetun

c cassetun .

o et parati-corumy et eas societales auget-m manutenere . multi

plicare. et eas tirmas et ratas habere et tenere . et semper

ipsas societates in bonum statum reducere et non minuere.

honor etiam italicis civitatibus parta libertate post a-nnum christi

millesimum g nam res peragi coepit diversis et illustri-oribus

adhuc ritibus. et duobus modis militaris ordo nobilibus cnam

plebeiis is interdictus eratj conferi. in bellicis nempe expedi

tionibus aut pacis temporey alicuius insignis occasione celr

britatis func enim . ait Muratorius . quo praeclarior erat

i princeps aut militiae dua- arma tyroni con/errasy rt quo splens

didior ac magis cenerandus locus et tempus collati munerisy eo

maior gloria et decus in novos milites retlundabat Sed ii po

tissimum se felices ac honoratiori/vs censebants quibus licebat in

proelio militaria arma primum suscipereg propterea nobiles

adolescentes convotabnnt ad bellum . ut egregio aliquo facinora

fortitudinem suam probarent. eaque ratione tamquam pracmium

decus eiusmodi consequcrenturz Antequam milites crearentury

armigeri fnon tamen gregorii . qui militaria arma fcrebaut et

in proeliis suis contceti armis pugnabantj et honor-arti scutiferi

appellabanturl cum se comites principibus aut exercituum ducibus

aut illusttioribus militibus adderan eorum arma defcrcntes.

donec ob virtutis et obsequii merila dignas se ostenderent utilita

ribus insignibus et armis decorari. quae instante praelio aut

post victoriam donabantur. loco stimuli ad fbrtiler agendum

aut praemii pro fortiter gestis llaec summatim innui de mili

tari hac institutione. de qua plura et fusius quemque docet

cl. nluralorius in bissertat uu Antiq. llal.. ad quam lectorem

eruditionis studiosum reiicio. ubi de origine et institutione in

signium agitur. quae diversorum militarium ordinum vel sin

gulorum militum propria ac peculiaria erant. in armis aut

vestibus depictaf quibusque ii distingucbantun Platcam militum

memorant Statuta mss. a. mchx. cap xux. prope publicum

palatium lvovariac posilam.

a cessetur

n cassetun

c cassetun

d n confirmatum

a in civitate novaric et suburbiisy ubicumque voluerinti excepla

blava et caseo. que vendere teneantur et debeant in brorelo

comanis novarim aut in pasqnario s. Marie

r casselun

t lvonnulli digniores ln civitatum agris vici nomine burgi donabanturl

qui vel a lluminc inter/luente vcl praeclara domo vel alia de causa

prae ceteris locis distingucbantun unius nominis dignitas anh

quitus talibus locis est. aut etiam eas munitionibus ibi erectis aut

militum praesidiis ibi collocatis . cum apud veteres ita appellam

fuerint loca qnaedam- militibus in limite custoditay vcl diam

isidoro testc. burgi appellati sunt domorum corzgreyationcs. quae

muro non claudebantun Paulus orosius a erebrlh inquihpcr

- limitem habitamla custodita burgos tulgo coeant o tLib. lyllle

et Arcadius imperator-.- a eum qui collegio cel curiae rel burng

n celer-isque corporibus per triginta annos sine interpclluttonc

v serviet-ity res dominica seu intentio privata non inquielabitr

fin leg. eum qui c. det rci priv. lib. lug et lustinianussl- ubi

u respublica romana tim-s habueratl ubi custodes antiqui xcr

u vabanti sicut et clausis cl burgis ostenditur etc. v lin l- uv
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fisa commvarrnis novAalAn

debeant interesse unus iudex et unus notarius et tres a

layci sapientesj unus de militibus 1 unus de medio

et unus de paraticisy qui eligantur in consilio ge

nerali ad sortesj et habeat quilibet ipsorum pro

suo salario sol. xx imp. lit qui sapientes et nota

riusp ita quod tres ipsorum sint in concordia a de

beant ipsa statuta et ordinamenta omnia aprobasse

et exaininasse infra kallendas marciia et illa ordi

namenta paratici vel societatis seu comunis burgi

vel villej quelessent data et consignata ipsis suæ

pientibusa ita quod pereas non sint aprobata et

examinata infra kallendas niarcii ab illa die kalen

darum marcii in antea a non examinetur nec apro

betur nec locum habeat illud statutum non apro

batum nec examinatum.

chvL lit liceat mercatoribus habere sua loca

ad vendendsz in burgis.

A ltem statutum estj quod liceat omnibus mer

catoribus seu paraticis civitatis Movarie l habere et

tenere in burgis episcopatus Movarie sua loca et

stallos l causa vendendi omnes suas mercahentias

in ipsis locis et stallis eo modoa sicut soliti

sunt hactenus et antiquitus per se et predeces

sores suos mercatores vendere et habere ct te

nere in locis memoratisg et hoc sine aliquo impe

dimento.

ego

chvlL ut societates paraticorum et militum

sine prohibicione se se qvaleant convenire

A ltem quod societates paraticorum et militum

et eorum rectores nulla de causa nec aliquo modo

possint probiberi seu impediria quin simul se con

veniri possint ad eormn voluntatem et libitum

quelibet de ipsis societatibusp prout ipsis societa

tibus et cuilibet eorum placueritj et quociens eis

videbitur expedirei et eorum consilia facere et ca

perey prout eis videbitun .

chan ljtpotestas consiliumfacere teneatur ad

idenunciationem societatum militum et paraticorum.

- l ltem statutum esta quod potestas teneatur infra

octo diesa postquam ei denunciatum vel dictum vel

ab eo requixitum fuerit. ponere in consilio aliquidr

b et omne id quod ei dicatur vel denuncietur seu

requiratur per aliquam societatem ex societatibus

militum et paraticorum . .

ltem quod quocienscumque societates paraticorum

et militum seu eorum rectores de voluntate ipsa

rum societatum denunciabunt domino potestati vel

eius vicario et assessori de aliquo negocio seu re

exponendo seu exponenda in consilio generali ci

vitatis seu privatop quod dictus potestas et eius

vicarius et assessor teneantur et debeant ipsa dic

vel sequentia post ipsam denunciationem a facere

consilium generale vel privatum secundum ipsam

denunciationem et super ipso negociop et recapere

et habere consilium et facere secundum quod pla

cuerit maiori parli ipsius consiliiy et ea ducere ad

c eifectuma ita quod non aullbrat ius alicui

ch1x. ljtjirma sint testamento facta per quon

dam Ardicioncm Pelavicinum et gregor-ium lioni

portum

c ltem statutum esti quod testamenta facta per

quondam Ardicionem Pelavecinum et Sregorium

Longum Sonipertum l sint firma et ralay et pro

A conlinnalum.

n ot suburbiorum

c. de om Pr. pro Af. s ln Sardiniaj quibus ex locis videntur

oppida fuisse loca quaedam militum praesidio munita in ditionis

cuiusvis limitibus sive /inibus. nam fheodosius fin l. curae c.

de om mag. oti j iubet magistrum illum in omni limite referre

quemadmodum se militum numerus habeat. castrorum ac clau

surarum cum procedat. ut fere idcm significatur elausuris.

castris ac burgis.

l controversiae nonnunquam inter mercatores aliosquc erroriebantur

ez possessione arearum vel tabularum positiune. quibus mcrccs

suas eentlendas ii collocabant Sentcnliam Aycordi de comodeya

in eiusmodi lite prolatam in medium exempli gratia refero .

a Srristente potestate comanis zvovarie ltolando Lupo. ln broreta

u comanis lvorariey coram .dyeardo de comodeya consule iustitia

n lvovarie causa certebotur inter olrieum de liuogno ex una

n parte et Sibilinam filiam q. Petri Saurli eat alteral que talis

n eraL ilicebat et petebat enim dictus olricus ipsam Sibiliam

xs posuisse rel peni fecisse bancum unum iua-ta domumv in qua

n habitat ipse atridesy contra ius et rationum allegando et

n dicendo idem olrieusy quod ipsum bancum posuit plusquam

n debuit versus mane et versus montel ita quod impedit viam

u sive iter ad eundum et intrandum domum in qua habitat ipse

v olricusg quare petebat ut ipsa Sibilia removere-t cel removeri

n faceret ipsum bancuml et ut idem consul faceret removere

u ipsum bancum ad hoc ut non impediat viam sive itery ut

v supra dictum estg atque respondebat et dicebat ipsa Sibilia

u quod predicta non fecerat contra ius et racioneml et quod

v baneum non posuerat plusquam debuity et quod ipsum bancum

n non debebat removeri nec removeri facere de iure. llcc et alia

n quamplura allegabantur ab utraque partes unde dictus consul

u hiis auditis et intellectis et habito plurium sapien-tum consilia

n pronunciat-it per sentenciam et sentenciendo dixit ipsum

v bancum esse positum ultra quam debeat versus mane tantum

n quantum tangit murum comunem. qui est inter domum ipsius

n olrici et domum suprascripte Sibiliel et ipsum baneum esse

n retrgliendum ex parte versus numen ita quod non tangut

v aliquid de muro predicta comaniy set ipse murus comanis

a et termi que est ante ipsum murum eomunem versus montem

a in tantum quantum ipse murus comunis est amplus. sint

v aperte et expedita unde plures sentencias idem consul fieri

v precepit etc. n fflmrt xxi augusti iurcxux in tabul cat/tmn

Alomrzj

A cassetun

l casselun

o cassetnn

l Avulla de Ardicione Pelacicino nolitia ad nos usque perwnitg de

dregorio vero boniperto plura habenturl quae circa tamen

dubium est an ad unam eandemque personam referantun lvam ex

horum statutorum capp cnxul et cnxuy colligitur eum famosum

sontem fuissey eum ibi de criminibus ab eo perpetratis et proces

sibus factis ezrin de dicatur o de male/leto et strata ruptay occaa-ione

el - male/ilii et robarie facie in personam fratris Paeid de ordine

a cislerciensium in partibus l/espolatiy et occasione robarie et

- male/iciiy de quibus ipse cregorius ealumpniatus fuit fecisse

a cl perpetrasse in personam cuiusdam fratris seu monachi

v anglici in partibus l/espolatig u tideas igitur an hic unus

idemque fuerit ac ille cregorius. qui a. sichxxr in concilio

generali civitatis moror-iae consilii-ban cum uti illius legatus

interfuit cum jvicolao lioniperlo foederi citudiani composito inter

civitatem ipsum et incolas utilis Sessitanacp quod in his Stotutis

eap. cccxl describitun Anno tero ucccxl lvovariae praetor-em

creqorium bonipertum invenimua fortasse ipsum eundem qui

anno praedicto iu lvovarioe consiliis sedebag a vicario imperiali

delectusu lix illustri domo not. qua viri nonnuui praeclaris

efie-iis eo saeculo perfuncti sunts Lanfrancus enim domi consul

erat a. .ucexxn Albertus l/ercellarum praetor a. Mcexxxr ac

pro zvovaria eelebris Lombardorum societatis ret-tom lvieolaus

item consul a. Mcc.rxx. et alter Lanfrancus a. ucccx paci et

eoncordiae inter guelfos et ghibellinos ab licnrico rege procu

ralae interfuit caeterum leges in not. ad mp. cvxxu docu

mentum 1 quod lin-gorium illum facinorosum respicit

tigi

ratis et firmis liabeauturp non obstantibus aliquibus a

legibus et statutis vel alicuius pacis capitulii et

non obstantibus aliquibus datis vel contractibus

factis per quondam Petrum bonipertum et Ardi

cionem Pelavecinum ab annis duodecim citrag et

quod potestas et vicarius vel assessor teneantur

et debeant mandare executioni omnia ea. que in

predictis instrumentis continentur . infra mensem

unum postquam fuerit ei denunciatumj ita quod

non aulferat ius alicui.

chx. Pe testamentis mulierum

l lælll statutum esty quod aliqua mulier de Plo

varia et iurisdictione Movarie non possit facere te

stamentum sive iudicatum alicui personel sive do

nationem causa mortisi nisi prescnte patrea si

mulier habuerit patrem. vel presentibus fratribusy

si eos habuerit j vel propinquis parentibus paternis.

fit si patemi non auliuerinti aliis parentibus vel

sororibusj quibus successio eiusdem mulieris per

tineatl duobus ad minusa consilio quorum suprascris

ptorum debeat dicta mulier facere ordinamentum 1.

s cassetun

t controversiam occasione testamenti cuiusdam mulieris. et senten

tiam consulis quae litis partem diremitl exhibem ut hac etiam de re

documenta alieri/vus n Sgo frater cuillelmus de Petrorio rector

n et minister hospitalis charitatis lvocarie et ministrator et

sa dispensator rerum ipsius hospitalis nomine ipsius hospitalis

n conquerar de otobona uxore Petri de l/illano berraiioy qui

v tenet et possidet quamdam domum iacentem in lvovaria in

n porta s. candencih que domus fuit Maric uxoris quondam

n cuilelmi de cuala j et quo Maria in suo testamento seu in

v ultima voluntate instituit heredem cregor-iiim ilium suum in

s omnibus suis bonis tam mobilibus quam immobilibusy et qua

v Maria prec/pit et ordinavit et coluit si dictus gregorius de

n cederet ct moriretur vel denceret sine hercde. quod predicta

n domus tota perveniat ad hospitale charitatis et sua sit vnde

v cum dictus gregorius defecerit sine herede et estat conditiog

n volo et peto ab ipsa otobona ut mihi dimittat et restituet

n dictam domum cum omnibus lit-tis et redditibus perceptie et

in pereipiendisi quia dico ipsam domum ad hospitale charitatis

n et domus peroenisse et suam esse-1 eum dictum hospitale et

s domus sit paratum attendere et complere et solvere et serva-re

n et facere eat que dicta Maria precepit ct ordinavit in sua

u ultima voluntateg et inde iusticiam peto nomine predietm salvo

n iure ipsius hospitalis in aliis. et prepono omne ius ipsius

n hospitalis et domus competenter vatum etc. - Abbas de como

u deya consul iustitia jvovarie precepit Petro de l/illano fci-ratio

. nomine otabone uxoris sue. cuius procurator estl quatenus

as ipse Petrus respondeat huic libello sibi dato nomine predicta

n infra sea- diss proximos - t chart art nov. ycertxll in eod.

membran 11ospit. mai. lvovar.j. ilac recepta petitione en quo

modo causa acta fuerit et quae sententiaq sed inter/ocutoria

tantum . prelatus a in broreta comanis ltiocaria coram Aycardo

n festa consule iustitie lvovarie. de quss-tione que rertitur inter

n fratrem guillelmum de Petrorio ministrum et reclorem hospi

n talis charitatis nomine suprascripti hospitalis ea una partey

ac in qua datus erat libellum per cuidotum de camero notat-ium

x- et Petrum ierrarium nomine otabone uxoris sue ex altera.

v super eo quod queritur inter ipsas partes an dictus frater

n cuillelmus dimittatur in causa pro dicto liospitalL cum ipse

n frater libertas dicatur per ipsum Pelrum nomine otobone

ut non esse sindicum constitutum per fratres et pauperes dicti

n hospitalisl et ideo dicebatur ipsum fratrem guillelmum no

u mine ipsius hospitalis non esse admittendumg suprascriplus

n vero frater cuilbertm nomine predicti haspitalis quod debebat

v admitti sibi recponderi in dicta causal cum ipse frater sit

in rector et administrator dicti hospitalis civitatis lvovarie et

si administrator et dispensator rerum ipsius hospitaliu ipse

v vero Petrus nomine predicte otobone allegabat et dicebat

n quod ipse frater cuilbertus non debebat admitti. cum ipse

n frater cuilbeiltus non probat quod sit rector et minister dicti

u hospita/ie lfmlc ipse consul habito consilio super predictis

smrvm

b

d

ega

lit si aliqua mulier fecerit contra y eins testamentum

et iudicatum sit nullius momenti et valoris k

chxL m mulier non possit fraudare ilios vel

abiatieos vel suos descendentes de bonis suis et

dote sua.

l Statutum est quod aliqua femina non possit

testamento vel codicillo vel legato seu aliqua ultima

voluntate aufferretvel tollere vel defraudare filium

vel filios suos vel abiaticos vel abiaticas et de

scendentes sua dote 1 et bonis suis et hereditate

sua p sed teneatur et debeat dimittere et laxare

filio suo et filiis suis et filiabus suis et abiaticis

et descendentibus lit si contra factum est vel

fieta non teneat nec valeatj nisi fuerit uxor ban

nitiy que possit ordinare ad suum sensum c.

chle l/t masculi habentes personam testandi

possint testari cum tribus testibus.

n Statutum est quod quilibet masculus a habens

lit istud statutum habeat locum in mulieribus. quc sunt origine

novarie et iurisdictionis lanlnm.

cassetur.

st istud statutum habeat locum in mulieribus. que sunt origine

novarie et districtns. et in filiis et liliabus. qui et quo sunt

origine Mvarie et districlus tantum

o continuatam est.

te et femina.

b

nu

n Ambrosii ciile et guillelmi crite et cuillelmi de burgo

iurisperitorum pro maiori parte in concordia pronunciavit

per sententiam in scriptis sententiando dis-it eonscilio maioris

n partis suprascriptorum iurisperitorumr cum ipse frater cuil

n lclmus gerat se pro ministro et reetore dicti hospitalis et

s administrat negotio dicti hospitalisl ipsum Petrum nomine

v otobone debere respondere dicto patri cuilberto tamquam

n ministro dicti hospitalis. et in causa procedere tamquam cum

n ministro dicti horpitalie Linde plures curte sententie peri

x rogata sunt etc. v f cham xir/y novembr. illchxll ibid.j.

l notis actumy ut quo tenore iieri soleret. heic eæhibeos ln fercata

- ltoglerius ltonaciligo filius quondam lohannis bonesiliginix

- renunciundo exceptioni non numerate pecunie et non acce

- piarum numeratarum et non accepto dom. fuit confessus et

many/eslus se accepisse nomine dotis a liertamo de ltebusco

recipienti nomine et cice otobone filie sue et uteris ipsius

ltoglerii nomine datis et pro dote ipsius otobone inter num

mos et numeratos et vestes et alius res nomine datis apre

ciatas estimatas . quod ascenderunt ad libras undecim et

dimidiam imperialium rel duplum terciolorumg unde pro

scontro et consultu quarum librarum xu imp. et suprascripte

datis ipse llogcrius investivit ipsum liertramum nomine supra

scripte otobone ilie sue et uxoris supraseripti ltogerii de

omnibus suis bonis et rebus mobilibus et immobilibus presen

tibus et futuris usque ad plenam solueionem suprascriptarum

librarum undecim et dimidio imp. et suprascripte dom. et

inde cum omnibus dampnis et dispendiis obligavit ei nomine

n suprascripto omnia sua bona pignori lnterfuetuntete n telluri

xy ianuar. siceLxxlx in cod. membran. Misocom amittet-ant

in alia datis tabula kaL februariis a. mcmxxxi/li cenfecta.

Alaisus ottoboni de Senedictis filius et folia de Scsso lacobi

filia inter se conveniunl. quod viro sine haee-ede uxori mmo

rienle. viduae libras Lxxl et dimidilh auae dotem constituebanh

restituautun - et nulla alia quarta debeat habere de rebus otto

n boni nec Alaisi ltem promisit ottobonus ipsi lacobo. si ipsa

n fatio ante ipsum Alaisum virum suum decesseritsineherede.

v tunc ipse ottobonus dare et reddere debeat ipsi lacobo vel suo

v hei-edi medietatem predictarum librarum una et dimidie.

n deductis serpentis de ipsa medicata quo ad laeobum reverti

n debet. factis in funerali fatis sine fraudeg et si alia de illa

v medietate que ad partem reverti debetv aliquid gutta-ita le

n gatum illum micat et teneat secundum morem itvat-arte v quoad

quartam. cuius in hoc testamento mentio occurrity animad

vertendum est viri donationem sponsae factam de propriis bonis.

secundum salicam leyem. tertiae datis parti respondiste. et quarum

iuxta longobardicam.

n
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aga commvmmus somnis e tibi

personam testandi possit testari cum tribus t te- a comuni Movarie pro qualibet vice sol. Lx imp. lit

stlbus l et valeat 1. quod non debeant similiter ire ad septimasvel

chan m fratres et nepotes proferantur in trentesimas sub predicte bannog et potestas te

successione filiabus defuncti traditis aliqua vvice neatur inquirere bona fide A.

copule maritali. chva qualiter quis de mala aministratione

c Statutum est quod si plures fuerint fratresp non debeat condempnari

vel patruus vel nepotes descendentes ex fratre . item statutum estp quod aliqua persona non

mortuog et frater seu patruus et nepotes decesserit possit condempnari nec inquietari de aliqua mala

ab intestatoa nullo herede masculo descendente aministratione versus aliquam personama cui ami

existentea quod alius frater sive fratres vel nepotes. nistrationem gessisset a duobus annis in antea y

si frater vel patruus decesserity succedat et pre- postquam illa personai cuius bona fuerint amini

feratur filiabus illius defuncti traditis aliqua vice strataj habuerit etatem xvm annorum -

copule maritalia nisi nepos habuerit alios fratres y chxvlL qualiter comune lvovarie est absolu

qui debeant succedere tum a debitis instrumentorum non consignatorum

chxm Pe beneficia inventarii non habenda c item statutum est millesimo ducentesimo vamn

o ltem statutum esty quod nullus in adheunda b die sabbati i tertiodecimo intrante marcioj quod

aliqua hereditate sibi delata possit habcre benefi- omnes personea que habent cartas versus comune

cium inventarii i Movariey eo tempore non fuerint scripte in libris

chxv. qualiter masculi se habere debeant ad cartarum debitorum comunis Movarie et pedagio

exequia mortuorum rum livratorum pro ipsis cartis et debitis iy non

l ltem statutum esta quod aliquis masculus non possint habere aliquid a comuni Movarie nec ab

debeat nec presumat modo aliquo ire ad exequia aliqua persona pro comunii sed comune Movarie

mortuoruml nisi solummodo usque ad ecclesiamj

nec debeat exclamare post corpusg et-corpore aso

elato ad ecclesiama quilibet teneatur reddire do

mum sg et si quis contra fecerita solvat pro banno

s canzellata est ultima pars istius statuti . quia est canzellala pre

cepto dom. kaynerii tornielli et nrexani caballacii ad hoc

electorum per consilium cumunis novarie ad examinandum

statuta comunis Sovarie ucctxuvi die xl octubris.

SigrL tabelL l y Philippus Azarius notarius scripsit et can

A quinque. zellavit 1.

s huius condendi statuit occasio fortasse repetenda est ex mala

u cautesl idque sumptu paztperibtts. quales sunt pleriquey pcnc

v intolerabili . ut facultates erbaurianl et aes alienum con- t

- tra/conti quod quidem co studio faciuntp ut sinc mortuorum e cf capit cau-ra

s ad hoc vocalis et rogatis. inter quos tabellio cl tabellionesl qui l cassetun

interfuerint ipsi testamentor conuumeranlun c confirmatum

c cessetun -

cassetun

s confirmatum c n iniuria suoque dedecore omitti non posse putent u lluius autem

consuetudinis originem ipse deducit est eo quod fideles pro suisy

qui moriebanturl antiquitus in ecclesiis eorumque atriis praebere

cibum pauperibus solebant ibi sumendumi at huiusmodi agapes

in promiscua et ebriosa convicia evascrant Ad coercendum im

moderatum sumptuum tactum in funeribus lugubrcs vestes diu

induere lugentibus rctitum est. ut ex ipsis statutis apparets

u ltcm statucrunt quod si aliqua persona indueril se dc nigro

n propter mortem alicuius. ipsas vestes non possit nec debeat

u portare nisi usque ad xxx diesg et qui contra/eccrit. com

v penat pro banno comuni lvovariae pro qualibet vice libras x

- imp. etc. n fstaL mss. ucntx. lib. lin cap. xcl Sadcm

studio haec praecepta sunt - de modo tenenda in excquiis mor

n tuorumr liceat unicuique tam masculo quam mulieri ire ad

. domum mortui pro honorando funere ipsius. et solum masculi

- sine mulieribus associare possint mortaum a domo ad eccle

n siamy et redire ab ecclesia statim non capcctalo officio cum

in parentibus mortui ad domum quondam defuncti. nec mulieres

n possint associarc dictum mortaum ad ecclesiam. sed asportato

- corpore u domoy statim mulieres rccedere debeant absque eo

v quod tangunt manus uxori defuncti vel matri vel aliis con

n iunctis personis. exceptis filiabus1 matrel sororibusl nepotibus

n consanguineis germanis ct cognatis et socrubus et nurubus .

. que possint stare in domo et ibi prendere . . . . . lit quod nulla

v persona succedcns defuncto cuiuscumque conditionis existatl

- audeat nec prac-sumat facere portari cel permittere portari

v post defunctum vel ante defunctuny cum portutur ad eccle

- siam . ultra quatuor cereos de media libro pro quolibet. et

n ultra libras duas candelarum parcarum dc cera . et

an quod nullus homo debeat ire ad elevandum aliquam dominum

a a libitina seu barra . sed dominae se elevent inter cas . . . . ..

n lit liceat dicere loco regratiationisz ltc in nomine hominip et

u non ultra etc. x flbidl cap. Lxxxnuf insuper a statucrunt

n et ordinaverunt observandum inviolabiliter in futurum. quod

- nullus masculus Avovariac vel aliunde in civitate Abvariac vel

n episcopatu cadat ad septimus de cetero . trentesimas vel aii

u nuale alicuius personae defunctac ad ecclesiam vel domum

- defuncti sive haeredum tius etc. u f1bid. . cap. Lxxxlx j. llaec

omnia recitarc oportebat. ut aliquid innotesceret circa mores

antiquitus oblinentcs in defunctorum erequiis

At in statutis deinceps conditis ipsa inslaurata fuit

l fini tamen ecclesiasticiyut testari possentl licentiam requirebant

sibi uccessmium iuxta iuris canonici praecepta . et revera eccle

sine novariensis s. .tlariac canonid - dederunt licentiam ct pa

- rabolam domino Symoni cicade eiusdem ecclesie canonice

u tamquam præsenti testandi et disponendi de rebus suis eccle

v siasticis ad voluntatem suam . promittentes se .. . . ..ratum

- habituros et firmum quicquid ipse dom. Symon in predictis

u et circa predicta fecerit n fchart xxyiii iul. ucczx in Mon.

itisL Paln 1. col lloijg ipsique - dederunt et concesscnmt

n licentiam et parabolam dom. fratri lienglexio llci ct aposlo

n lice sedis gratia novariensi episcopo ibipresenti et stipulanli.

v ut possit facere testamentum et ordinamentum . el ordinare

n et disponere bona mobilia dicti llenglca-ii ad voluntatem

n suam - foliart xxi/ln aug. uccxc in op. praed L col. man

s restatoris haereditas. ut in statutis ipsis nos-ocomensibus proe

scribilun ab haerede simpliciter acceptanda erat aut respucnda.

llaereditotis repudialionis specimen habemus in sequente prote

stationet a Saistente potestate comanis litos-arte domino l/crzel

- lino l/icecomitez sub palacio comanis ivai-aris lacobinus illus fl

- olrici Martclli de fer-cota cui dicitur cens-errasl et filius q.

u nabelle olim flic fratris linglerii. maior xxv/i annis ut di

v cebat. pres-enlm conscncientc et sco/anle fsicj domino olrico

- patre suo . dixit et proteslatus fuit quod ipse non est nec esse

v vult heres dicti quondam fratris koglci ii avi sui malerniy et

in quod nunquam se intromisit nec intromittcre rult de bonis et

in rebus et hereditate dicti quond fratris itoglerii avi sui. sed

n licreditali ipsius renunciah salvo et rescrvato iure ipsius la

- cobini in legatislct iudicatis per dictum q. fratrem itoglerium

u uuum suum matrrnum eidem lae-obino in dote dicte quond. .

u octobone scu Sonete acie sue matema lit inde plures carte

n fieri iusse sunt inter/uerum testes etc. v fcharL xxrll ia

nuarii Alch in cbarton membr-am jvosocom mai. liberam/t

apud novaricnses consuetudinel quam adhuc ciridrm auctor

novan Sacn amare delestatur lollique postulat s - funera nam

n que. ipse narratv celebrant epulisy convivas plurimas conco
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et persona obligate pro comuni sint absoluto ab a

ipsis debitis non scriptis in ipsis libris

A Millexiino ducentesimo Lxxj die veneris p vn

intrante februario 1 statutum est et ordinatum quod

omnes personej collegia et universitatcs civitatis

Movarie et districtus habentes aliquas cartas sive

brevia et instrumenta unum vel plura de comuni

Movarie vel versus comune Movarie. seu in quibus

contineatur quod comune Movarie vel aliqua per

sona vel persone pro comuni Movarie sint obligate

principaliter vel secundario versus aliquas personasa

collegia vel universitatcs Movarie vel districtusp

teneantur et debeant ipsas cartasy instrumenta et

brevia sive unum sive plura sinta deportare et

consignare et tradere dicto domino vicario infra i

dies xv proximosg et illa persona et personea col- b

legia et universitatcsa que non portaverint et con

signaverint et tradiderint predictas cartasj brevia

et instrumenta unum sive plura ipsi vicario infra

dictum terminumi ipso iure cadant presumptione

iuris et de iure ab omni iure suoa quod haberent

occaxione ipsarum cartarumy brevium et instru

mentorum versus comune Movariei et versus omnes

alias personas obligatus occaxione comunis Movarie

lit quod ipse carte. brevia et instrumentay sive

sit unum p sive sint pluray non deportatey consi

gnate et tradite domino vicario suprascripto infra

dictum terminumy ut suprai deinde sint ipso iure

et presumptione iuris et de iure casse et irrite

imperpetuum et nullius valoris et momenti ad ali

quidj et quod aliqua persona vel personey collegia

vel universitatcs non debeant deinde uti ipsis cartisj

brevibus et instrumentis uno vel pluribus aliquo

modo. Plt si qua persona vel personca collegia vel

universitatcs contra predicta ab ipso termino in

antea use fuerint predictis instrumentisy brevibus

vel cartis non deportatis vel consignalisi ut supraa

una vel pluribusj ad aliquid aliquo modo per se

vel per aliam submissam personaml teneantur et

debeant solvere comuni Movarie pro qualibet vice

qua contra facerent i libras quinquaginta imp. lit

teneatur potestas qui est et pro tempore fueritj

ipsa banna exigere in peccunia numerata infra xv

dies postquam usum fuerit predictis instrumentisi

brevibus vel cartis uno vel pluribus contra pre

dictam formamg et teneatur potestas qui nunc est

et per tempora fueriti predictas cartasy-brevia ct

instrumenta unum vel plura non consignatas ipsi

vicario ut supraz si apparuerint aliquo tempore

coram eo a ipsas incidere vel incidi facerep et eas

facere in comuni biovarie devenire. Salvo eo quod

carta facta cualino de camodeya vel uxori hoc

anno per comune Movarie de libris quinquaginta

imp. j non intelligatur subiacere penis dicti statutiq

licet eam non presentarct infra dictum terminum.

lit istud statutum semper habeatur pro statutop et

habeat locum in cartis factis ab ipso anno et die

retroa et non in aliis postea factis per comune Mo

vana
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chxvuL llle quis cogat aliquem emere res.

A ltem prohibebop bannum libr. m imponendoy

ne aliquis de iurisdictione Movarie cogat aliquam

personam iurisdictionis Plovarie emere vinum sive

alias res suasp et quod non prohibeat aliquem emere

vinum sive aliquam negociationem extra locum

et si ac occaxione bannum fuerit ablatumq si sciveroj

faciam illud restitui i et tantum ei p qui abstulerita

aufferam pro banno y quantum alicui abstulerit.

chleL ne rvindemiis curie lvovarie

l ltem statutum esty quod aliqua persona non

possit vindemiare in curia Movariea nisi post fe

stum s. Michaelisi vel nisi fuerit intra circas 1 hup

gorum coherentium civitati. lit qui contra fecerita

det et solvat pro qualibet vice et qualibet persona

pro banno comuni Movarie solidos Lx imp. c.

chxx lla victualibus prohibitis vel concessis

n Statutum est quod nullus ducat vel duci faciat

vel portet vel portari faciat li extra civitatem aut

suburbia civitati coniuncta vcl extra iurisdictionem

Movarie aut per episcopatum Movarie vel de loco

s continuatam

A cassctuin

s cassetun

c Mccuuucvny indictione xvi cxistante potestate comunis tim/ario

domino Albertino de s. Maria comite palatino de Lomello.

addilum est buic statuto per dominos naynerium rurniellum

et nrexannm caballacium emendatores statutornm comanis

liovariel quod omnes potestates et rectores qui pro tempore

fuerint. ante medium septembrem teneantur et debeant petere

licenciam de ipso statuto a consilio generali civitatis novaria

si denunciatum fuerit ipsis potestatibus seu rcctoiilmsy et se

cundum quod placuerit maiori parti consilii facere super ven

dcmiis teneantun ipso staluto non obstante

Sign. tabelL t i ego naviolus de zucalla notarius comanis

de preceplo dom. cavalcabovis de Medicis iudicis dicto pole

statis scripsi.

n Aprobatnm

li vel tcnset vel tensari faciat extra iurisdictionem novarie

t quas civitatum aut oppidorum circas antiqui appellabantl muri

erant sive mat-nium cir-culus v quae civitatrs ct oppida ipsa cir

cumdabant litat ccrcliiaj . quin-quc cigiliae circuibant locorum

custodiae invigilantm Mlc xvorariac sua momia deerantl acprac

cipuum urbis munimcntum vulgo muraglione nunc-ablatum

illam circumscpiona l/ia autem interior i-t publica murum

illum a domibus per totum ambitum partiebatun quial semper

libera rt ab omni impedimento racua servanda eratl ct cuique in

muro illo foramen quodvis aut fractarum facere vetitum eratl

ut alibi in ducum xl apriL uccxxr in noto ad capit in di

ctum est Azarius in suo chron cap. m contenda primi

urbis incolasv qui sese regere cor-permit sub beneficia consulatu

primo circa civitatem muros altos brachiis sex super lrrram et

e lapidibus corruptix ac silicibus fractis partem construzissei

deinde acquircnlcs districtum et contra quosdam nobilis llc

bcllaiites. districlum ampliando ct castra llirucndol maiorem

reddidisse Alii consular dictum murum circumcirca crarcrunt

ipsum aliquibus noris lapidibus coctis mur-andol et sic pcr con

scqucns murum diclac civitatis alia vii-ej sicut appam y finie

runL canalia etiam aquarum et faveas ductus circum urbem

a foi-ca et aqqgeribus civitatis pcr aliquot stadia distantes circaf

antiqui appcllabantl quod adhuc nomen perduraL Pcr eas u

curabanl ut eiusmodi munitionc accessus ac primus hostium

impetus-a noctu praesertim cnhiberctun Sacpc lvovariae sluluta

murum nmnorantv ut in lib. ll. cap. xcrutr n Statutum est

in et ordinatum. quod pctuales perpetui vcl temporalm quibus

n terra occupata est pro circha. vel in quorum terral de qua

v reddebant fictum. circha facta est iua-ta fossatum seu fomla

n burgorum coliaercntium civitati lvocariacg Actumsimplex solvere

u teneantur n lStaL mss. ucmxjg et et ltem statutum est quod

in si aliqua fossala vel circhae sunt vcl fierent in terris propius

n aliquorum personarum et eos explanari contingat de hmnim

n et voluntate dom. potestatis et communis lvooariaa n tlt

flbid cap. cxwl j. Antiquorum urbis naoi-nium ambitum des

scribit cl. Morbim flitunim nat tom. l/y paq uu
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ad locum per aliquam partem iurisdictionis Mo- a Salvo eo quod pro salvaticinis et caponibus et vo

variey nisi per stratam rectam directe ad civitatem

novarie veniendo blavam grossam vel menudulamy

legumiuaj avenamj speltamj ordeunij farrumi lu

vinosa bulgarami vezam ly linosam p panellosj oleum

aliquodi vinuma nucesi castaneasj seplllnj forma

giumy seracium si carnes freschas vel salatasp pi

sces freschos vel salatos j panemi farinam 1 brenunn

pistumy boves grassos vel macrosa vacas grassas

vel macrasa vitulos vel vitulas grassos vel macros

vel lactantesi molthonos grassos vel macrosj ovesy

caprasy yrcosp agnellosy capretosy porcos vel porcas

magnos vel parvosy songiam tj caponesy pollastrosy

galinasr ovaj anseresp anathes domesticas vel silo

vestresj fasanosa perdices vel aliquas salvaticinas

vel victualiaj sive salema vel ligna grossa vel mi

nima vel lignameng sed ab anno novo in antea de

lignis aliquibus ducendis extra iurisdictionem bio

varie licentia dari non possit ullo modo .. lit qui

contra feceritj quecumque persona sit seu undecum

que sit . et cuiuscumque conditionis existatg amitat

vetita et quodlibet vetitorum et res et bestias et

plaustra 1 cum quibus vel super quibus ipsa vetita

duceret vel duci faceretg et insuper solvat pro

banno pro qualibet vice duplum pretii rei vetite tt

A nec salvaticinas.

n ht quod nemo ducat vel duci faciatl portet vel portari faciat.

tensct vel tensari faciat extra civitatem novariey nec extra

suburbia coherencia civitati . nec per distiiotum novarie de

loco ad locum nec directe ad civitatem novarie veniendo

blavas superius nominalasy carnesy caseum et seraciunL

c tit quilibet qui sit homo bone opinionisy possit accusare et capere

et detinere. et habeat accusator et captor medietatem rerum

amissarum et banni et pcney et alia medietas sit comunisg et

teneatur captor ipsa die vel sequenti ipsas res captas ducere

vel duci facere in broreto comanis novas-ie et eas consignare

potestati novarie vel assessoribus eiusg salvo eo quod liceat

hominibus et personis habitantibus in suburhiis novarie ducere

ot portare et duci et portari facere extra civitatem noveris in

ipsis suburhiis blavam seu blavas suprascriptas ad eorum usum

tantum cum licencia petestatis. et teneatur potestas ipsam

licenciam cis daret ct carnes et caseum et seracium et alia

eis necessaria sine licencia. et oliariis nuces et linosam pro

facienda oleo. lit salvo eo quod liceat illis qui habitaverint in

suburbiis civitatis novarier ducere et duci facere . et portare

et portari tacere de uno suburbio ad aliud blnvam et omnia

alia suprascripla impune sine aliqua licencia potestatis m salvo

eo quod liceat hominibus novarie et districtus portare extra

civitatem novarie et suburbia civitatis et de loco ad locum

caseos duos. medium seracium. quarterium uuum carnium

porcinarum et boviuarum et moltonorum et crcstonorum s et

craparum et pecorum. et agnum unum et capretum unum.

soldatas quinque panis et minam unam salis sine aliqua lic

concia m salvo eo quod dictum est in statuto comanis morariel

quod liceat hominibus districtus novarie ducere de loco ad
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locum blavam et vinum tempore messium et vendemiarum .

et salvo eo quod liceat cuilibet ducere extra iurisdictionem

liovarie vinuml solvendo pedagium pedagiariis comanis novat-ie

t kceensmtur haic vulgari nomine segetes ac fruges ad rictum tunc

adhibitae Spclta falica seu sea/t crat quaedam tritici species ab

arbore eiusdem nominis ductag farrum f/arj aliud granum

erat alicac siming resin fviciaj quaedam leguminis species ad

imnentorum victum aplissima. quid rero bulgara sibi velit.

haerm p forte crica tetraliæ lLinnj est inteuigentia ltesidcrantur

hae voces in lhlcangiano classariog aliarum sensus cuique paleL

a Serum lact-isl vel potius musetus. casei species ret placentae ex

lactel de quo habetur etiam in Statutis ycrccllarums u forma

v giarii et alii rcvrnditores . . .non cmant nec nunc lhciantpro

n cir eascum rel seracium n flilL llly foL sun/ty- - sta

- tutum est quod de cas-em seracio etc - flib. yliy fitb cum

ft tirestonus idem ac capers galL bouc.

b

latilibus et ovis non omittantur plaustrum et bestiey

et salvo eo quod liceat hominibus Movarie et epi

scopatus ducere vel duci facere suos boves et

vacas vel sibi pertinentes vel sibi prestatos sine

fraude ad lahorandum et sua negotia faciendump

et ducere suas bestiasp quecumque sint . ad pascub

landum sine fraude lit quod quelibet persona bio

varie et episcopatusa que duxerit novariam suas

bestias ad vendendumy possit eas reducere domum i

sol. u imp. pro quolibet carro quatuor congiorum 11 et sic pro

rata . et habeant licenciam ab ipsis pedagiariis . quam licenciam

dare teneantur cuilibet petentig et salvo eo quod liceat cuilibet

illorunn qui duxerint bostias de aliena iurisdictione in nova

riam scu in iurisdictionem tttovariel ipsas bcstias . si eas non

veudiderit in tiovaria vcl districtuy ducere ubi volueritl sol

vendo pedegium comani novat-ienqued dari consuevit pro

ipsis bestiis. lit salvo eo quod quilibet possit ducere salein de

civitate Sovarie et districtu ubi volucritv solvendo comani tio

varie pedagium consuetum a predicta mina supra

t cf not. et ad cap. cccxcnt. P. ll StatuL Movocom

e quoad rictualium ex urbe ezrportationm hoc liceat pretiosum af

ferre documentumy quod huic statuta refcrturz n Sæistente po

s testate comunis rios-anie domino bominico lllarchiono1 in

n paltacio comanis lvocaric in pleno ct generali conscilio civi

u tatis tvwarica ubi homines de dicto conscilio generali dicte

u civitatis simul convcncrant ad conscilium ad sonum campane

n roca preconis more solito. suprascriptus boniinicus honora

.. bilis potestas zvovaric cxposuit inter ipsos de dicto conso-ilie

n et ab eis consilium postulavit quid cis melius mtt-retur esse

n faciendum cl consulendum et ortlinandum super petitione et

u denunciatio-ne facta per dominum Lotcrium fentit-lium an

u cianum partis liotundc scu gibclline librario cum duodecim

n sapientibus dicte partisl secundum quod in statuta comanis

n ivovaric et super statuta loquente - dc victualibus prohibitis

n at concessis - tectis in presenti consiliog nomina quorum

n sapientum sunt lzccz domini lomus cacial lacobus telonusg

n llenricus iforniellusv cualvaneus de la Stricta. Ardicio de

. llozatol caula forniellusa thomas naliolusy iohannes cuer

- cius fornicllusl ltctrus A-uvolonua cuillclmus l/aranusp ltay

n nerius iltornicllus y lin-rarius felonusg tenor et forma cuius

n petitionis talis est. et sic incipits l/obis domino pomi-nim

. illarchioni potestatil sapientibusy consilio ct comani lvocaric

v dicunt et signi/licent dicti domini Loterius andanus ct dict-i

v xli sapientem quod comane Alovarie habet unum hospitale .

n quod appcllatur hospitale caritatisv quod hospitale habet sua

v loca et habitat-ula . terras et possessiones et padcria in lila

n renganap in liarazia. in car-banca et in drudcæio districtus

n yos-ariey ubi stant ct habitantl cadunt et reddmnt bubulci.

- massarii. familiares et homines ipsius hospitalis et domno

u caritatisl quibus cictualia sunt necessaria . et quod opportet

u ministrum supraseripti hospitalis continuo mittere ad dicta

u loca ct habitacula panemv rinumy sala lignoa carnesp ferru

n menta . ct quandocumque fenum . brenum . pancllos et alia

n necessaria tam ad rictum pro ipsis hominibus laboretur-tbas

- et personisl quam pro bobus et aliis animalibusl quam etiam

u pro ipsis laborcriisv et ad faciendum ipsa labores-ioy ct cciam

n blavas tam grossas quam menudulas et legumina et alia sc

- mina ad seminandum in ipsis terr-isl et de quibus rel earum

- aliquibus esset secundum statuta et ordinationcs civitatis li

n cenlia postulanda. quare cum successivis temporibus et pro

u dictis rebus et aliis duccnllis rel portandis seu mittendis dif

n /icilc esset licentiam postularey petunt et requirimt supra

.. scripti ancianns et sapientes ad utilitatem dicte domus et tio

- spitalis a nobis antedictis dominis potestatev sapientibus et

in eomuni ivai-artel quatinus ob amorem lica pietatis intuytu et

. honorem restrum ordinem statuere et reformare rctlitis quod

n dicti ministcr et pauperes et alii qui erunt pro temporep

u possint cl cis liecat libere ct impune absque alia petieione

- rel licencia ad dictas terras et loca mittere et portari seu duci

n facere a dicto hospitali et a civitate et a burgis cohcrcntibus

n cicilati lvovarie. et eciam de loco ad locum cum plauslris et

n bestiis et sine predicta omnia et singula superius narrata.

u et alia omnia predictis famili-oribus et laboratoribus personis

u et bestiis necessaria in dictis locis et quolibet commi et suas

n beslias tum gressus quam menudulas similiter mittere et ducere

u seu duci lat-ere tarn grasms quam macrus possint similiter

so
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lit salvo eo quod liceat cuilibet ducere vel portare a

staria duo brenia denarios vi panis i starium unum

vini y unum caseumi seu usque ad soldatas1 duas

caseorum vel seratiij medium quarterium carnium

porcinarum et bovinarumy medium moltonumq me

diam peccoramj mediam capram a unum agnellum

sive capretumj tres soldatas piscium 1 tres pensos

fenii duodecim pannellosa minam unam salisj li

bras vi oleia nuces a Movaria superius staria n et

totidem castaneas a Mavaria superius y libras vi sepiy

libras im songiey capouesa galinasg pollastros y ovaa

anseresy anathesy faxanosp perdices et volatilia et

salvaticinam per episcopatum Movarie de loco ad

locumy dum non videatur velle ducere vel portare

extra iurisdictionem Sovarie arbitrio domini vicariiy

et lignamen et ligna pro suo dispendioa dum non

videatur velle ducere extra iurisdictionem Movarie

arbitrio domini vicarii t

chxxL ne non mentiendo in carnibus ven

dendis.

n ltem quod aliquis non audeat nec presumat

vendere unam carnem pro alterai vel dicere ali

quam carnem esse a nisi sicut rei veritas fueritq

sub pena et banno pro qualibet vice sol. xx imp.

quilibet sit accusator cy et habeat medietatem et

teneatur privatus.

chxle ne formagiariis.

Statutum est quod liceat formagiariis vendere

caseum ad integrum et minudolum omni die et

ubicumque in civitate blovarie lh

chxan Pe caseo et seratio ducendo in blo

iratum

P- ltem quod totus caseus vel seratiumy quod

b

lixemplatum et ascullatum

contirmatum

dum tamen sit homo bone fame et bone opinionis.

et in suburbiis. - cassetun

continuatam cum adiectione.

manub

n sine panal statuta quod loquitur - dc victualibuc prohibitia

n vel concessis - et quolibet alio statuta rcformacionc consiliil

n prom-sciamy sapientum ordinationc vcl arida vel precepto

a potestatis cct alterius factis rel faciendis contrariis ad pre

n dicta vel aliquo predictorum generalibus vel spei-talibus vel

v prccissis in aliquo non obstantibus. Pominus iacobus fctonus

- dictus Pyclta consiliarius loquitor consulendo dixit quod

o predicta petitio predictorum compleatur et sit completa et

n pat per presem coma-ilium et pro completa et facta habeatur

p auctoritatc presentis conscilii in omnibus ct per omnia sicut

u iacet y predictis vcl aliquo predictorum non obstantibuo. et

. procisse in futurum sic debeat observari aliquibus non obstan

n tibus. a quibus dominus potestas ct concciliarii auctoritate

n presentis conscilii remaneant absoluti et pro absolutis ha

n beanrun tlndc in reformationc ipsiw constitit et ipsa con

v scilio rcformato. factis pcr suprascriptum dom. potestatem

u diligenter divicsionibus ct partitis ab una parte pallacii ad

n alteram iuxta mort-nu placuit omnibus de dicto conscilio prout

n superius dictus dom. lacobuc fctonus loquitor consulendo

a dicit in totum. et sic dictus dom. potestas et comciliarii

v mutuis concessibus concordite-r .s-tatuerunty refbrmaoerunt et

in alc-rogaverunt et ordinaverunt in omnibus et per omnial ut su

n perius continetur. lt inde plures carta fieri iusse sunt etc. a

fchart ni iunii ucccxx in chartam membran ari-hion lfocpit

mat lvooar.j.

t Soldatae nomine veniebat quicquid mercium. ut vocis etymon

docetl cuius calor uno solida aestimarcturg moltonis ocro.

itaL montoue. gatL mouton. cervum veut haec vox in clas

smrvrPA
joo

ducetur de cetero A ad civitatem Movarie vel su

burbiay debeat duci in broretumg et si duceretur

in mane usque ad horam tertiej debeat ibi stare

in aperto ipsa die tota j ut omnes videant et emere

possint unum caseum et plusy si emptor plus vo

lueritj exceptis venditoribus caseorum vel aliquisj

qui non videatur einere ad usum suumg et si du

ceretur ab hora tertie .in anteaj debeat ibi sme

usque ad alium diem et eandem horama qua ductum

fuerit in broretumg et qui aliter duxerit vel rece

perit in domo sua vel a broreto removeriti solvat

pro banno qualibet vice sol. xx imp. et amittat

caseum quilibet sit acusator lj et habeat medie

tatem et teneatur privatus c.

n ltem quod aliquis non audeat nec presumat

einere caseum vel seratium vel vendere xa nisi prius

fuerit in broretoa ut supra dictum estf et quod

aliquis venditor casei vel seratiiy vel aliqua personaj

que non videatur emere ipsum caseum vel seratium

ad usum suum tantum arbitrio domini P vicariij

non emat caseum vel .seratium per totum ipsum

diem y quo stare debet in broretog nec facere inde

mercatum sub pena et banno pro qualibet vice de

sol. xx imp. pro quolibetg quilibet sit acusator cy

et habeat medietatem et teneatur privatus l

chxx1v. Pe piscatoribus.

l Statutum est quod venditores piscium recen

tium debeant portare p hostendere et ponere super

banchas omnes pisces quos ibi habuerint in civitate